novationes obiiciatur. Et id genus alia facienda, quae ad talem protestationem consona visa fuerint. Hac ratione confidimus adducendum fore Regem et multos ex Senatoribus in sententiam nostram.

Quod in nobis est, nomine nostro et totius Cleri affliti promittimus ipsis Rev.mis D.nis Episcopis assistere velle et omnia nostra Ecclesiarumque nostrarum et, quae in manibus et facultatibus nostris sunt, parati [182v] sumus profundere, et insuper corpora nostra in Catholicae fidei nostrae defensionem.

Quo etiam in casu omnia Summo Pontifici deferenda essent, ut Sanctitas Sua in spiritu lenitatis primum salubriter eum admoneret, etiam cum advocatione Imperatoris et aliorum Regum, ne officio suo Maiestas Regia de- esset, postea etiam comminationibus utendum esset, Sanctitatem Suam nempe processuram contra Suam Maiestatem, si non resipuerit, sicut contra talem, qui ab Universalis Ecclesia sese amovere conatur. Sed absit, quod ad tam fortia remedia deveniendum esset, Christianissimum enim, Dei gratia, Regem habemus et Sanctae Apostolicae Sedis obedientissimum filium.

Et quia inter causas haereseos illa etiam [183r] adnumeratur, quod pueri mittebantur ad studia Germanica, placeret quod omnino ratio inveniretur, ut pueri nostri in Regno erudirentur, vel in Collegiis erectis, ut est Posnaniense⁶⁰³, vel apud Cathedrales Ecclesias cum contributione Monasteriorum, et prout alias in Sinodo provinciali constitutum fuit⁶⁰⁴, quod tamen nullam habet executionem. Et tunc exigerentur poenae a legibus nostris statutae contra mittentes filios ad studia peregrina⁶⁰⁵, et nulli, qui in hoc delinqueret, parceretur, quacumque praefulgeret dignitate.

Utile etiam foret et valde necessarium, ut duo saltem ad minus Episcopi, viri boni et Deum timentes, semper essent praesentes in Aula Regia, qui quanto Principi familiariores [183v] essent, plura in negotio Religionis praestare possent. Nam Rev.dus D.nus Vicecancellarius tanta negotia contra tot Religionis oppugnatores vix solus sustinere valet⁶⁰⁶. Qui etiam Praelati iudiciis regiis ferendis interessent, prout eorum Praedecessores facere solebant, et fidei ac Ecclesiarum negotia, iura ac libertates tutarentur et viduarum, pupillorum ac pauperum personarum defensores existerent. Ita enim fieret, ut ex ore clementissimi Regis nullum iudicium, nisi rectum, nisi iusta lance libratum prodiret.

Admonendi quoque videntur Rev.mi Domini summa diligentia, ne Comitiis particularibus, in quibus nuntii terrarum ad Comitia maiora eligi solent,

⁶⁰³ Academia Lubranciana, cfr. supra, N.94.

⁶⁰⁴ Statuta synodorum provincialium Petricoviae a. 1542 (cfr. Subera, p. 91) et a. 1551 (ibidem, p. 99-100) celebratarum.

⁶⁰⁵ Decretum Sigismundi I die 4 II 1535 latum, quo prohibebantur studia in universitatibus Luteranis in Germania, in synodis provincialibus Petricoviensibus a. 1539, 1542 et 1544 in memoriam revocabatur (cfr. Subera, p. 87, 91, 95).

⁶⁰⁶ De conatibus vicecancellarii Przerembski apud regem ad proscribendos "protestantes" suscep- tis vide supra, N.97.

interesse dedignentur et quam maxime current, ut viri Catholici in [184r] Nuntios deligantur, quos et officiis et beneficiis sibi conciliare studeant. Non frustra enim dicitur, imo vulgari proverbio: Panem esse multorum conciliatorem.

Hac nobis visa sunt in tam difficulti consultatione V.rae Rev.mae Dominationi sugerenda. Quae omnia prudentissimo in primis Ss.mi Domini Nostrí eiusque Sacri Senatus atque amplissimae Dominationis V.rae iudicio subiicimus, utque illud Spiritu Sancto suo gubernet D.num Deum precamur.

N. 99.

Aloisius Lippomano
Paulo IV, pontifici maximo

Lovicii, 18 VI 1556.

Mittit residuas testium depositiones, in processu contra epum Vladislavensem (Ioannem Drohojowski) instituto factas, et suadet, ut severiora in eum consilia capiantur. Adiungit etiam depositiones, maxima cum difficultate exceptas, contra epum Cracoviensem (Andream Zebrzydowski) et ob testium et suam ipsius securitatem petit, ut eas secretas teneat. Plura de hac re papam ex litteris suis ad card. Iacobum Puteo datis intellecturum esse nuntiat.

Cop. coaea: Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 143r (non accessibilis).

Cop. XVI saec.: Roma, APUG, ms. 588 f. 132v-133v

Cop.: Torino, AS, Racc.Mongardino, ms. 82 f. 307v-308r.

Cop.: Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 289r-v.

Cop.: BV, Barb.Lat. 851 f. 275v-276v.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 26-27.

Ss.mo Domino Nostro

Ss.me et Beatissime Pater.

His literis annexae erunt nonnullae testium depositiones contra Vladislavensem Episcopum de speciali Sanctitatis Vestrae mandato sumptae, prae-

ter eas, quas mense Aprili praeterito ad eam misi⁶⁰⁷. Res haec, Pater Beatisse, omnino correctione indiget, et quidem, meo iudicio, gravi, ut unius exemplum sit metus multorum. Iam hic ex Episcopis quidam, ut videtur, haeretica labe sunt infecti, quidam nudum Episcopi nomen gerunt, nihil re ipsa penitus praestantes, paucissimi vero inveniuntur super suo grege vigilantes. Proinde sciat Sanctitas V.ra Patrem hunc ad eam vocandum minime venturum et excusationes atque defensores illico reperturum. Sed parietes et lapides contra eum [133r] clamant. Ipsa pro sua prudentia considerabit qua via iste comprimi possit, quod si factum non fuerit, credat pro certo Sanctitas V.ra auctoritatem et obedientiam suam magnam hic passuram esse iacturam.

Mitto etiam testificata nonnulla contra Cracoviensem Episcopum, cum maxima difficultate excepta⁶⁰⁸. Quae omnia penes se servare dignetur, cum ob testium ipsorum, tum ob meam ipsius, qui Sanctitatis V.rae opus sum, securitatem. Quaedam his de rebus Rev.mo D.no Cardinali de Puteo cum Sanctitate V.ra conferenda scribo⁶⁰⁹, per cuius manum et literas super hoc negotio de eiusdem mandato accepi⁶¹⁰. Ad quas, ne ei molestior sim, me refero. Omnipotens Deus Sanctitatis V.rae apostolatum [133v] diu felicem et in columem nobis conservet. Datum Lovitii, 18 Iunii 1556.

Eiusdem Sanctitatis V.rae addictissimus servus

A[loisius] Lipomanus indignus Episcopus Veronensis

N. 100.

**Aloisius Lippomano
Paulo IV, pontifici maximo**

Lovicii, 21 VI 1556.

Nuntiat se, cum nullum hactenus ad epistulas suas habuerit responsum, servitorem suum ad eum mittere, per quem sententiam eius de negotiis in proximis regni comitiis tractandis cognoscere velit. Significat se, licet habeat licentiam in Italiam redeundi, usque ad comitiorum conclusionem in Polonia remansurum esse, ne postea in se et in Sedem Apostolicam reiciatur culpa, si forte

⁶⁰⁷ Cfr. supra, N. 60 (mandatum) et N. 89 (primae partis processus missio). Totus processus contra Ioannem Drohojowski publicatur in A. 18.

⁶⁰⁸ Vide processum contra Andream Zebrzydowski in A. 19.

⁶⁰⁹ Vide infra, N. 102.

⁶¹⁰ Cfr. supra, N. 66.

res catholicorum infeliciter ceciderint. Transmittit responsa capitulorum cathedralium Maioris Poloniae et Masoviae ad interrogationes de reformatione ecclesiastica eis factas, cum una cum archiepiscopo (Dziergowski) dioeceses eorum visitarent. Petit, ut detur responsum de convocando concilio et vita cleri reformatum, quod a rege postulatum fuit et revera summe necessarium esse videtur, nam in Polonia beneficia ecclesiastica immodice cumulantur, opulentae abbatae in commendam dantur, dum monachi miseriam patiuntur et eorum numerus minuitur. Suo itaque iudicio, ut eiusmodi malis inveniatur remedium, cardinalis legatus in Poloniā mittendus est, qui - similiter ac Petrus epus Capuanus a. 1197 fecerat - clerum ad perficiendam renovationem auctoritate sua cogat, regem vero ad eos in hoc adiuvandos adducat; affirmat se ipsum ad hoc peragendum minus idoneum esse, tum ob aetatem proiectam et infectam valeditudinem, tum propter mortem unici fratris sui (Thomae), tum denique quod dioecesis sua Veronensis sollicitudine ac cura sua indigeat, ubi sumptuosi campanilis aedificatio exigat, ut in nuntiaturam minus pecuniae impendere cogatur, ad quam sustentandam - praeter 1500 scutatos nummos ab eo acceptos - iam 2500 et ultra scutatos de suo erogaverit. Rogat, ut vitae cleri reformationem in Polonia ita foveat, sicut eam in Anglia adiuvat. Notum facit regem, ad instantiam archiepiscopi, vicecancellarii (Przerembski) et suam, decreta adversus haereticos tulisse, quae tamen executioni minime mandentur; loco autem comitorum ad 24 VIII Petricoviae indictorum regem ad 14 IX conventum senatorum Varsaviam convocasse, quod nonnulli ad prorogandam suspensionem iurisdictionis episcoporum in haereticos factum esse arbitrantur. Nuntiat se ad eiusmodi conventum iturum esse, ut regi et senatoribus totam dicat veritatem, propterea brevia sibi mitti petit ad eos directa, firmam postulationem continetia, ut leges contra haereticos latae (quarum exemplaria adiungit) severae executioni mandentur, concionatores peregrini regno pellantur, templa catholicis vi ablata reddantur et episcopis adempta iurisdictio restituatur. Mittit apographa ex "Historia Francorum" Gregorii Turonensis, admonitionem continentia, quam s. Avitus Viennensis Gundebaldo Burgundiorum regi olim fecerat, et excerpta ex Annalibus (Ioannis Dlugossii, Poloni) de excommunicatione, quam papa Gregorius VII regi Boleslao Audaci nuncupato propter interfectionem s. Stanislai inflixerat. Accludit librum contra primatum Romani pontificis scriptum et opportunum esse censet, ut doctus quidam theologus ad eum respondeat. Laudat vicecancellarium (Przerembski), quem ad coadiutoriam Gnesensem commendat, litteras eius adiungit et rogat, ut in lite, quam de beneficio quodam in Curia habet, foveatur et adiuvetur. Petit etiam, ne papa episcopis Polonis indulsum concedat conferendi beneficia in mensibus pontificiis vacantia. Refert de colloquiis cum nuntio Ioannis Tarnowski habitis, qui sibi et archiepiscopo tradidit instructionem, in qua petit communionem sub utraque, connubium sacerdotum et linguam Polonicam in sacris usurpandam; exemplar huius instructionis et sui ad eam responsi adiungit et suggerit, ut papa breve quidem benevolum et blandum, repulsam tamen continens, ad eum dare velit. Nuntiat se et

archiepiscopum in animo habere capitula cathedralia ad "colloquium" convocare. Petit praeterea, ut archiepiscopo mittatur breve pro humanitate sibi exhibita ei gratias agens; ut restituatur archiepiscopatus Pragensis et epo Grechetto interdicatur, ne sacerdotes schismaticos Bohemos Venetiis ordinare perget; ut in ecclesiis a schismaticis in Bohemia profanatis sacra permittantur. Refert de Iudaeis Sochaczeviensibus igne crematis et causae totius acta transmittit; annexit litteras (Stanislai Golański) de simili casu, qui Calissiae obvenerat, narrantes. Annuntiat se, nisi responsum temporis acceperit, vel si comitia revocata fuerint, in Italiā reversurum esse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 179r-186r.

Summarium: BV, Barb.Lat. 5806 f. 183r-184v. In margine inveniuntur annotationes super decisionibus papae, alia manu confectae, quod demonstrat summarium ad usum papae concinnatum fuisse; quae annotationes postea in componendo responso adhibitae erant (vide N. 109). In fine textus (f. 184v) eadem manu: "Sommario d'una lettera del Nuntio di Polonia di molti capi", et supra alia manu: "Pier".

Lettera scritta a Nostro Signore a 21 di Giugno 1556

Ss.me ac Beatissime Pater. Perché qui è venuta nuova che V.ra Santità ha inviato il Rev.mo et Ill.mo nipote suo Legato in Francia per negotiar la pace tra quelli doi Principi Christiani⁶¹¹, il qual negotio prego il Signor Dio si degni prosperare et terminare secondo il giusto desiderio di V.ra Beatitudine, et perché da lei non ho ordine di scrivere ad altro che ad esso Rev.mo Carafa⁶¹², per non errare son forzato indrizzar queste mie a V.ra Beatitudine, finché habbia da lei altro ordine. Le quali anco mando per un mio servitore apposta⁶¹³, a causa ch'io ne possa conseguir da lei risposta, perché acciò ch'ella sappia il tutto, posso dire non haver havuto avviso alcuno da V.ra Santità doppo ch'io son in questo Regno, et di tante cose d'importanza che l'ho scritto, nelle quali bisognava saper la sua buona volontà, affinché mi sapesse governare in tanto carrico, per gli mei peccati non l'ho potuta mai intendere. Per ritrovarmi dunque nello stato dove io mi trovo, con un Convento del Regno alle spalle, nel quale, come dubito s'ha da fare qualche gran moto nelle cose della Religione, non ho voluto più tardare et ho spedito [179v] via il messo, pregando humilissimamente V.ra Beatitudine per quel Santo Regno, si degni

⁶¹¹ De missione card. Caroli Carafa in Galliam vide supra, N. 93.

⁶¹² Vide supra, N. 16.

⁶¹³ Servitor ille fuit quidam Polonus, nobis de nomine ignotus, qui 13 VII 1556 Vindobonam advenit, ut testatur adnotatio in registro litterarum oratoris Veneti Vindobonae, Pauli Tiepolo, eodem die ad Consilium Seniorum datarum: "Espedito per il Polacco, servitor del Rev.mo Nuntio" (reg. Venezia, BMC, ms. Cicogna 255 f. 81v).

farlo ispedir subito adietro, acciò che habbia in tempo et inanzi il Convento la risposta, per sapermi governar in esso.

Scrissi per dupplicate mie all'Ill.mo Signor Card. Carafa, facesse saper a V.ra Santità che avvenga ch'io havessi havuto da lei licenza di partirmi dal Regno ogni volta ch'io volessi et che il farlo sia mia grandissima commodità per molti miei particolari rispetti⁶¹⁴. Nondimeno, per non abandonar il Regno nel suo maggior bisogno et lasciarlo al tutto in preda degli heretici, et per contento delle persone pie et fedeli, io havevo deliberato fermarmi qui fin'allà celebratione della Dieta inclusive, et veder s'io potevo far qualche bene in quella, overo almeno impedire che non si facesse tanto male. Perché certamente vedeve che ogni mala piega di questo Regno sarebbe imputata sopra le spalle di V.ra Beatitudine, come quella che havesse havuto un ministro di qua che se ne fusse fuggito per paura et non havesse havuto ardire di mostrar la faccia a gli nemici. Perché qui si gioca volentieri a scarrica barrile. Il Re l'attacca a gli Prelati et al Clero, questi, all'incontro, al Re et agli suoi Senatori. Onde facilmente si sarebbono poi tutti accordati insieme a dire che la colpa dell'heresie qui fusse stata tutta di V.ra Santità, né sariano mancate delle buone persone che l'harebbono creduto. Ma farò col mio star qui che'l mondo conosca che non per conto di V.ra Beatitudine, né mio, han voluto essere^{a)} heretici. Se così però vorranno essere, il che prego il Signor Dio non permetta che sia, ma solo per conto loro et per la sua mala mente et poca fede.

Dico dunque a V.ra Santità che doppo le mie ultime lettere ho fatto una peregrinatione di CCCC miglia Italiane, insieme con questo Rev.mo Sig. Arcivescovo⁶¹⁵, il quale è bonissima persona et devoto di V.ra Beatitudine, et fa tutto ciò che sa, può et vede et gli è ricordato essere in honor [180r] di Dio, licet multum processerit in diebus suis. Et ho visitato tutte le Chiese Cathedrali con molte altre Collegiate et Abbatie della maggior Polonia et della Masovia^{b)}, et conferito con tutti gli Capitoli di esse et alcuni Vescovi, non tutti, per non essere tutti buoni Christiani, come per gratia di Dio sono tutti gli Capitoli, il negotio della religione et gli remedii, con gli quali si potesse obstarre a tanti mali che ci circondano. Gli quali, doppo molte consulte fatte, si sono risoluti christianamente, et dato risposte quasi tutte conformi, la summa delle quali mando qui alligata a V.ra Santità, acciò vegga et consideri il tutto, perché mi pare che habbiano toccato molto bene i tasti d'ogni cosa⁶¹⁶. Né voglio restar di dirle per sua consolatione che ovunque capitavamo,

⁶¹⁴ Cfr. supra, N. 48 et 68.

⁶¹⁵ Nicolaus Dziergowski.

⁶¹⁶ Vide supra, N. 98. Quod infirmat opinionem Ioannis Korytkowski, qui putabat scriptum hoc in conventu capitulorum apparatus fuisse, qui exente mense Iulio a. 1556 Lovicium celebratus erat (vide Korytkowski AG III, p. 197). Quam opinionem, ortam ex mandato nuntii et archiepiscopi ad canonicos Gnesnenses iam ante 16 VII 1556 dato, eis iniungente, ut Lovicum venirent (v. infra, N. 104), confutant tam "responsiones", quas Lippomanus Hosio iam 1 VI 1556 per litteras rettulerat (cfr. N. 94), quam tunc iam maturatum consilium conventui capitulorum substituendi synodum, cui episcopi interessent, quod

questo Ill.mo Signore et io, tutti gli heretici se ne fuggivano, né ardivano d'aspettare. Vegga mo' V.ra Santità, se ci fusse un poco di braccio secolare, quanto prestamente s'estirpariano questi ribaldi.

Scrissi anco fin dal principio che nel primo colloquio da me fatto co'l Re Sua Maestà ricercava la celebratione del Concilio generale et la reformation del Clero et de Religiosi, come cosa sommamente necessaria in questo Regno, et ch'ella non vedeva miglior via da poter escludere il Concilio nationale che proporre il generale⁶¹⁷. Pregai che V.ra Santità si degnasse rispondermi sopra ciò il suo volere. Non l'ho per ancor inteso. Le replica l'istesso al presente et pregola humilmente ad illuminarmi di quello ch'io habia a rispondere nel futuro Convento, perché son certo di esserne ricercato.

Et dico a V.ra Beatitudine che tanti sono gli abusi negli Prelati, nel Clero et nelle Religioni che se non gli vien data una buona riforma, et presto, ogni cosa in brevissimo tempo è per andar in mal'hora. Et non solamente le Chiese perderanno le decime, come in buona parte han perso fin qui, ma le possessioni et fondi proprii, gli argenti et vasi sacri; et in esse [181v] faranno stalle da cavalli, come ha fatto il Duca di Prussia⁶¹⁸, perché finalmente questo è il scopo degli heretici. Et tra molti inconvenienti che sono nel Clero si trovano persone che ottengono VIII et X Canonicati in Chiese Collegiate [et] Cathedrals, né mai vanno a vederle, cosa di grandissimo scandalo. L'Abbatie di 3 et 4 mila ducati vanno in Commenda di Secolari, et se pur si elegge qualche fratino, si elegge chi vuole il Re. Questi tali poi non vanno in habitu, non tengono il numero di Frati negli Conventi et dilapidano tutti gli beni degli Monasterii. Onde si vede che dove solevano essere XIII, XVI, XX et XXX Monachi, non ve ne sono più che II o III o IIII, et questi mal vestiti et peggio calzati et si crepano della fame, et m[esser] l'Abbate o il Comestore devora ogni cosa, lasciando andar in mal'hora et Chiesa et Monasterio et ciò che vi è - cosa che fa andar gli richiami fin'al Cielo. De Frati et Monachi Conventuali poi non parlo, perché sono la sentina d'ogni vitio. Però dico ch'è sommamente necessaria la riformatione, se vogliamo la salute di questo Regno.

Con tutto ciò prego et supplico di gratia, V.ra Santità non venghi in alcun pensiero che questa cosa habbia a toccar a me, per convenientissimi rispetti. Et dirolli liberamente con ella essa lei, come vera sua creatura et fattura: Prima vi bisognerà un Legato Cardinale de Latere, che la faccia in virga ferrea, cum suprema authoritate V.rae Beatitudinis, perché questi Vescovi che sono grandi di sangue et fatti dal Re, non la vorranno intendere. Gli quali non stimano il Signor Dio, né la suprema potestà di V.ra Santità. Et benché con le parole lo mostrino, con fatti però lo negano. L'istesso de' Preti et frati, per-

confirmabatur litteris cancellarii archiepiscopi, Stanislai Dąbrowski, qui 16 VI Lovicio ad Hosium scribebat Lippomanum - ante conventum senatorum ad 14 IX Varsaviae indictum - eiusmodi synodus Lovicci convocare velle, ut agat "de ineundis rationibus, quibus haereticorum conatibus resistendum sit. Sed Dominus meus adhuc deliberat" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 722).

⁶¹⁷ Cfr. supra, N. 50.

⁶¹⁸ Albertus Hohenzollern.

ché se ben confessano essere necessario riformar il Clero, non di meno nessuno vuole tal riformatione a casa sua. Bisogna dunque che sia un Cardinale valente, dotto, che tema Dio, et sopra tutto che non attenda a buscar credenze d'argento, pelle di gibellini, cavalli et altri doni, che qui si sogliono fare; [181r] et che insieme poi vi concorra la volontà del Re, acciò gli inobedienti possano essere veramente castigati, perché senza il suo braccio non si può far cosa alcuna. Bisogna anco sia huomo gagliardo et vigoroso, acciò possa girare attorno per il Regno (il quale è molto grande et s'estende molto inanzi) et non star mai fermo.

Io, per me, son di poco valore et di minor credito, fatto vecchio et macerato dagli continui viaggi, con rotture, dolori di coste et altre calamità, che so gliono venir agli vecchi, come V.ra Santità vedrà, se Dio mi concederà mai gratia ch'io venghi a' suoi beatissimi piedi. Talché s'io fossi constretto a star in quest'aria crudele un'altro inverno, dubitarei non havermi mai più a partire. Poi a questi di passati m'è gionta adosso la morte di mio fratello, messer Thomasso, il quale m'ha lasciato sei figliuoli: quattro maschi et due femine. Et di essi, per essere molto giovani, mi bisogna haver cura⁶¹⁹. Vi è poi il carico della Chiesa di Verona, come ella sa, per gratia di Dio assai ben'instituita et riformata, la quale non può più patire l'assenza del suo Prelato, senza sua grandissima iattura. Ho anco alle spalle la fabrica del mio Campanile, la quale, s'io sto di qua, è forza che dorma, perché tutto quello che s'ha da spendere ivi, si rifonde qui, in questa legatione. Che le prometto, per la riverenza che l'ho, fin'a quest'hora, oltre gli 1500 scudi ch'io ho havuto da V.ra Santità, haver speso degli miei più di 2500. La fabrica mi costerà 14 mila scudi a buon mercato, et nessun sussidio ho se non un poco dal Capitolo et dal Clero. Però bisogna che V.ra Santità si degni, per l'immensta liberalità ch'ella usa con tutti et per l'amor che porta a quella Chiesa, la qual si può chiamare la sua figliuola primogenita, aiutarmi a finirla, con non lasciarlami intermittere, nam pendent opera interrupta minaeque murorum ingentes aequataque machina Coelo; ne dicatur de me illud Evengeli[c]um: Iste homo incoepit aedificare et non potuit consummare⁶²⁰. [181v] Però dico a V.ra Santità che vi bisogna un Cardinale Legato de latere, come alias sotto Papa Celestino III del 1197 fu mandato il Cardinale di Capua, nominato Pietro tituli

⁶¹⁹ Ex investigatione genealogica Laurentii Tacchella (PEV, p. 177) sequitur, ut Thomas Lippomano, praeter iam nominatos Bartholomeum (natum 1524), Aloisium (natum 1528) et Augustinum (natum 1531), habuerit etiam alios 4 filios: Franciscum Augustinum, Franciscum, Marcum et Michaelem; ex filiabus in hac genealogia (quae minus accurato opere Marci Barbaro: *Arbori de' Patriiti Veneti nititur*) sola Ursu memoratur. Ex chartis autem familiae Lippomano, quae in Bibliotheca Querini Stampalia Venetii asservantur (Classe I, ms. 28), stabiliri potest tempore illo reapse non nisi 4 filios Thomae adhuc superstites fuisse, scilicet iam memoratos Bartholomeum, Aloisium et Augustinum, necnon Hieronymum, abbatem Ossariensem; Thomae filia - praeter predictam Ursam - esse etiam potuit Caecilia, monialis in monasterio Veneto Benedictinorum (vide in primis doc. nr 20 et 35).

⁶²⁰ Luc. 14, 30. De hac aedificatione turris campanariae cfr. supra, N. 22.

S. Mariae in Via Lata, il quale fe' in questo Regno una simile riforma⁶²¹, o pur altra qualificata persona, qual meglio parerà a V.ra Beatitudine. Ch'io per me non vaglio a tal impresa.

Et perché gli buoni hanno inteso farsi la riforma del Clero in Inghilterra⁶²², si dogliono et lamentano perché non si faccia ancora qua. A quali io ho risposto che V.ra Beatitudine hora tuttavia attende alla riformatione generale di tutta la Chiesa, perché poco varrebbe la particolare d'un Regno senza l'universale. Mi soggiongono ch'è la verità, ma che oporteret unum agere et alterum non omittere, come si fa al presente in Inghilterra.

Doppo che ritornò il Re in Lituania io et questo Rev.mo Arcivescovo non havemo mai cessato scrivergli di continuo caldamente che castigasse questi innovatori, gli quali contra gli statuti del Regno facevano, hor qui hor lì, conveticole, et seminavano ogni sorte d'heresia. Onde Sua Maestà concesse alcuni mandati a nostra istanza molto forte, diretti agli Iusdicenti del Regno. Gli quali poco sono stati obediti, perché dicevano non essere sottoscritti di mano del Re. Et facendo pur noi di nuovo istanza et sollecitando anco di là il Rev.mo Sig. Vicecancelliero, il qual è bonissimo Cattolico, n'ha concesso degli altri, sottoscritti di man sua, et sotto gravissime pene⁶²³. Ma né anco a questi s'obedisce. Bisognerebbe che Sua Maestà, come ben l'abbiamo scritto, castigasse questi suoi Commissarii et gli deponesse almeno dagli ufficii, perché con tanta vergogna sua non vogliono obbedirlo⁶²⁴. Ma questo manco si farà.

Sa V.ra Santità che negli Comitii passati per il Re et Senato fu sospesa, verbo tantum, la giurisdictione de' Vescovi contra gli Heretici fino agli Comitii futuri, et che la Maestà del Re havea promesso in [182r] essi futuri voler castigar tutti quelli che doppo havessero innovato cosa alcuna, et che gli Comitii fussero ordinati per il giorno di S. Bartholomeo prossimo futuro in Petrocovia⁶²⁵. Hora saprà che'l Re manda ad intimare per il Regno a tutti gli Prelati et Senatori ch'egli sarà nel Regno solamente per gli XIIIII del mese di Settembre in Varsovia, et non in Petrocovia, perché dice non veder modo di poter celebrar Dieta, attento che dovendosi trattare in quella cose pertinenti all'unione della Lituania con la Polonia, gli Lituani non vi vogliono venire. Perciò il Re chiama gli Senatori di questo Regno per quel tempo in Varsovia⁶²⁶. Alcuni non si scandalizano di questa mutatione, et dicono non vi es-